جن کے جلائے ہوئے چراغوں سے آج بھی چراغ پر چراغ جل رہے ہیں اور جن کے پھیلائے ہوئے اجالوں سے آج بھی تاریکیاں گھبر رہی ہیں۔

محمد علی فاروقی مہتمم مدرسہ اصلاح المسلمین و دارالیتامی رائے پور

۱۲/صفر المنظر ۱۴۱۶ھ مطابق ۱۳/جولائی ۱۹۹۵ء

نظر کردہ اعلیٰ حضرت حضرت محسن ملت

از۔ برہان الملت، خلیفہ اعلیٰ حضرت، شمع شبستان صدیقیت

حضرت مولانا مفتی برہان الحق علیہ الرحمہ جبل پور

عزیز سعادت شعار فرخندہ آثار میاں مولانا محمد علی فاروقی زاد علمہ و عمرہ بفضل رب

القوی سلام و دعاء رحمت و عافیت۔

مکتوب عزیز ملا۔

محسن مملّت کی ذات
واری فاروقی عرفانی وسیلے کی قسم ضامن حب علی ہے محسن مملّت کی ذات
زخم خردا قوم و مملّت کو یہ دیتے ہیں قرار گویا مرحم بن گئی ہے محسن مملّت کی ذات

رضوی میخانہ کی اعجاز کیفیت ہے گواہ

مست جام بے خود ہے محسن مملّت کی ذات

مسلمان کو دین مصطفیٰ پر چلنے کی توفیق فرمائے۔

۲۳ صفر المظفر ۱۴۱۳ھ - ۲۳ اگست ۱۹۹۲ء یوم یکشنبہ

حضرت محسن ملت شاہ محمد حامد علی صاحب فاروقی علیہ الرحمہ دنیائے سنیت کے مایہ ناز اور قابل فخر ہستیوں میں سے ہیں جن کی ذات سے وسط ہندوستان میں اسلام کا چراغ روشن ہوا۔ نہ صرف ہزاروں مسلمانوں نے ان سے فیض حاصل کیا بلکہ غیر مسلموں کو بھی اسلام کی دولت ملی۔

عین جہاز چھوٹنے سے چند گھنٹے قبل جب حضور حافظ ملت علیہ الرحمہ کے بغیر فوٹو کے حج پر جانے کے سلسلے میں کچھ رکاوٹیں آئیں تو اس وقت آپ نے ملک کے وزیر خارجہ راجہ دنیش سنگھ سے سیدھا رابطہ قائم فرما کر جو کوششیں کیں وہ آپ کے سیاسی دبدبہ اور حکام اعلیٰ سے ربط و ضبط کی روشن مثال ہے۔

۲۵ اپریل ۱۹۶۸ء مطابق ۲۶ محرم ۱۳۸۸ھ کو مجاہدانہ کردار و عمل، مدبرانہ فکر و نظر اور اخلاص و محبت کی یہ عظیم و جلیل ہستی ہمیشہ کے لئے ہم سے رخصت ہو گئی۔ رائے پور کی مشہور و معروف درگاہ سیدنا حضرت فاتح شاہ صاحب میں حضرت سید وزیر اشرف مقتول شاہ وارثی اور حضرت سیدنا

فاتح شاہ صاحب رحمۃ اللہ علیہ کے مزارات کے درمیان آپ کا مزار مرجع خلائق بنا فیوض و برکات کی تجلیات بکھیر رہا ہے۔

آج اردو کا جو بول بالا نظر آ رہا ہے اس میں آپ کی اور آپ کے جانشینوں کی زبردست قربانی ہے۔ آپ کی ذات اقدس زبردست قربانی، دن رات کی محنت، ہر وقت قوم کے لیے بے چین و بے قرار اور ہر لمحہ تعلیم کے لیے دوڑ دھوپ سے زیر غور ہے۔ ۱۲۵ اپریل ۱۹۶۸ء بمطابق ۲۶ محرم ۱۳۸۸ھ کو یہ علم و عمل کا آفتاب جس نے اپنی کرنوں سے گھر گھرا جالا کیا، ہمیشہ کے لیے ہم سے روپوش ہو گیا۔

فنا کے بعد بھی باقی ہے شان رہبری تیری

خدا کی رحمتیں ہوں امیر کارواں تجھ پر یہ ہے آپ کی زندگی کا اجمالی خاکہ۔ اب میں آپ پر کیے گئے خدمات پر روشنی ڈالوں گا۔ تاکہ آنے والے مورخ کے لیے کچھ آسانیاں فراہم ہو جائیں۔

حضرت شاہ غلام علی مجددی دہلوی، حضرت علامہ مخصوص اللہ دہلوی فرزند شاہ رفیع الدین محدث دہلوی، حضرت علامہ فضل حق خیر آبادی، حضرت مولانا سلامت اللہ کشفی بدایونی ثم کان پوری، حضرت مولانا حیدر علی فیض آبادی۔ حضرت مولانا شاہ فضل رحمن سنج مراد آبادی۔ حضرت مولانا شاہ ظہور الحق پھلواری۔ حضرت مولانا شاہ عبدالغنی پھلواری قدست اسرار ہم حضرت شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی (وصال ۱۲۳۹ھ مطابق ۱۸۲۳ء) کے مشہور اور نادرہ روزگار تلامذہ تھے۔ ماضی قریب کے کچھ اہل علم اور دانشوروں پر بھی ”فکر ولی الہی“ کا ایک نئے انداز سے غلبہ ہے۔ چنانچہ مولوی شبلی نعمانی (متوفی ۱۹۱۴ء) اس حد تک آگے بڑھ کر لکھتے ہیں: ”ابن تیمیہ اور ابن رشد کے بعد بلکہ خود انہیں کے زمانہ میں جو عقلی تنزل شروع ہوا تھا، اس کے لحاظ سے یہ امید نہیں رہی تھی کہ پھر کوئی صاحب دل و دماغ پیدا ہوگا۔